ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2019 г. Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти ГОЛОВИНОЙ А.В.,

защитника МИЛЬКИНОЙ Г.А., 

подсудимой ФИО1,

потерпевшего ФИО2,

при секретаре КАРАМАШАЛОВОЙ Ю.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением мирового судьи с/у № 117 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 13.04.2018г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное постановление вступило в законную силу 24.04.2018г., наказание подсудимой не отбыто. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи лицом, подвергнутым указанному административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в силу того, что наказание в виде административного штрафа не исполнено до сих пор, ФИО1 01.04.2019г. примерно в 15 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Комсомольский район, ул.Механизаторов, д.11, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, со стеллажа в торговом зале магазина тайно похитила принадлежащие ООО «Агроторг» консервы с печенью трески «Морской котик» в количестве 12 штук стоимостью 89 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 1068 рублей, и далее, спрятав похищенное в сумку, не оплатив указанный товар, беспрепятственно вышла из магазина, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1068 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемой было заявлено ходатайство о рассмотрении дела при особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Суд, обсудив заявленное ходатайство, считает возможным его удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая с предъявленным ей обвинением согласна, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила его добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против проведения разбирательства в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимой следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести против собственности, судимости не имеет.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В уголовном деле отсутствуют сведения о том, что состояние алкогольного опьянения способствовало в решающей степени совершению данного преступления. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признала полностью и в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, страдает ВИЧ—инфекцией, флегмоной конечностей.

Учитывая перечисленные обстоятельства и данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно путем применения к ней наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования г.о. Тольятти; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации; 

- не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 до 06 часов, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей.

- не посещать организации и места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: товарную накладную, диск с видеозаписью – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его вынесения в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный при особом порядке судебного разбирательства в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: